
septiembre), y diversas disposiciones posteriores, para la im
portación de cefalópodos y la exportación de conservas de 
pescado.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 6 de julio de 1979.t-P. D., el Subsecretario de Co

mercio, Agustín Hidalgo de Quintana.

Ilmo. Sr. Director general de Exportación.

20279 ORDEN de 7 de julio de 1979 por la que se auto
riza a la firma «Monteys, S. A,. el régimen de trá
fico de perfeccionamiento activo para la importa
ción de lana y fibras sintéticas y la exportación 
de hilados y tejidos de dichas materias.

Ilmo. Sr.: Cumplidos los trámites reglamentarios en el expe
diente promovido por la Empresa «Monteys, S. A.», solicitando 
el régimen de tráfico de perfeccionamiento activo para la impor
tación de lana y fibras sintéticas y las’ exportaciones de hilados 
y tejidos de lana, de lana y dichas fibras sintéticas y de lana, 
fibras sintéticas y otras fibras, naturales, artificiales y/o Sin
téticas,

Este Ministerio, conformándose a lo informado y propuesto 
por la Dirección General de Exportación, ha resuelto:

Primero.—Se autoriza a la firma «Monteys, S. A.*, con domi
cilio en Trafalgar, 6, Barcelona, el régimen de tráfico de per
feccionamiento activo para la importación de lana sucia base 
lavado o peinado en seco, lana lavada o lana peinada y fibras 
sintéticas, acrílicas, de poliéster, peinadas y teñidas, peinadas, 
en flopa o en cable, y la exportación da hilados y tejidos de 
lana, de lana y dichas fibras sintéticas, y de lana, fibras sinté
ticas y otras fibras, naturales, artificiales y/o sintéticas.

Segundo.—Las cantidades y calidades de lana a datar en la 
cuenta de admisión temporal o a importar con franquicia aran
celaria o a devolver los derechos arancelarios que se hubieran 
abonado, según el sistema a que se acoja el interesado, se 
determinarán de acuerdo con el artículo 8.° del Decreto proto
tipo 972/1904, de 9 de abril.

La determinación de las fibras sintéticas, acrílicas y de 
poliéster a datar, reponer o devolver, se efectuará de acuerdo 
con lo siguiente:

a) Por cada 100 kilogramos de hilados de fibras sintéticas 
contenidos en las manufacturas exportadas:

— Ciento cuatro kilogramos de dichas fibras en peinadas y 
teñidas, o

— Ciento cinco kilogramos de dichas fibras en peinadas, o
— Ciento diez kilogramos de, dichas fibras en floca o en 

cable.

b) La cuantía de los hilados de fibras sintéticas utilizados 
en la fabricación de los tejidos será la que figura en los es
candallos previamente aprobados, en su caso, por la Oficina 
Textil del Ministerio de Comercio y Turismo.

Tercero.—En el sistema de admisión temporal, el plazo para 
la transformación será hasta dos años.

En el sistema de reposición con ^franquicia arancelaría, el 
plazo para solicitar las importaciones’será el previsto en el men
cionado Decreto 972/1904.

Las cantidades de mercancías a importar con franquicia 
arancelaria en el sistema de reposición, a que tienen derecho 
las exportaciones realizadas, podrán ser acumuladas, éh todo 
o en parte, sin más limitación que el cumplimiento del plazo 
para solicitarlas.

En el sistema de devolución de derechos, el plazo dentro del 
cual ha de realizarse la transformación o incorporación y ex
portación de las mercancías será de seis meses.

Cuarto.—Se otorga esta autorización por un periodo de dos 
años, contado a partir de la fecha de su publicación en el 
«Boletín Oficial del Estado», debiendo el interesado, en su caso, 
solicitar la prórroga con tres meses de antelación a su cadu
cidad.

No obstante, en el sistema de reposición con franquicia aran
celaria, las exportaciones que se hayan efectuado desde el 25 de 
enero de 1979 hasta la aludida fecha de su publicación en el 
«Boletín Oficial del Estado» podrán acogerse también a los be
neficios correspondientes, siempre que:

1. Se haya hecho constar en las licencias de exportación 
y demás documentación necesaria para el despacho aduanero 
que las exportaciones se acogen al régimen otorgado por la 
presente Orden.

2. Se haya hecho constar, igualmente, las características 
de los artículos exportados, de tal modo que puedan determinar
se las cantidades correspondientes á' la replbsición.

Para estas exportaciones, los plazos señalados en el apartado 
anterior comenzarán a contarse desde la fecha de publicación 
de esta Orden en el «Boletín Oficial del Estado».

Quinto.—Los países de origen de la mercancía a importar 
serán todos aquellos con los que España mantiene relaciones

comerciales normales. Los países de destino de las exporta
ciones serán aquellos con los que España mantiene relaciones 
comerciales normales o en los casos en que la moneda de pago 
de la exportación sea convertible, pudiendo la Dirección General 
de Exportación,, si lo estima oportuno, autorizar exportaciones 
a los demás países.'

Las exportaciones realizadas a partes del territorio nacional 
situadas fuera del área aduanera también se beneficiarán del 
régimen de tráfico de perfeccionamiento activo en análogas 
condiciones que las destinadas al extranjero.

Sexto.—Se aplicarán a esta autorización las normas estable
cidas en el Decreto 972/J964, de 9 de abril, y, en su defecto, 
las normas generales dej régimen de tráfico de perfecciona
miento activo contenidas en el Decreto 1492/1975, de 20 de junio.

Séptimo.—La. Dirección General de Aduanas,' dentro de su 
competencia, adoptará las medidas que considere oportunas res
pecto a la correcta aplicación del régimen de tráfico de per
feccionamiento activo que se autoriza.

Octavo.—La Dirección General de Exportación podrá dictar 
las normas que estime adecuadas para el mejor desenvolvi
miento de la presente autorización.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y -efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 7 de julio de 1979.—P. D., el Subsecretario de Co

mercio, Agustín Hidalgo de Quintana.

Ilmo. Sr. Director general de Exportación.

20280 ORDEN de 18 de julio de 1979 por la que se autori
za a la firma «Talleres Gallego, S. A.», el régimen 
de tráfico de perfeccionamiento activo para la im
portación de diversos tejidos y la exportación de 
ropa exterior.

Ilmo. Sr.: Cumplidos los trámites reglamentarios en el expe
diente promovido por la Empresa «Talleres Gallego, S. A.», so
licitando el régimen de tráfico de perfeccionamiento activo para 
la importación de diversos tipos de tejido y la exportación de 
ropa exterior para mujeres, niños, primera infancia y hombres,

Este Ministerio, conformándose a lo informado y propuesto 
por la Dirección General de Exportación, ha resuelto:

1. ° Se autoriza á la firma «Talleres Gallego, S. A.», con do
micilio en Gaztambide, 8, Tudela (Navarra), el régimen de trá
fico de perfeccionamiento activo para la importación de los si
guientes tipos de tejidos: De fibras textiles sintéticas conti
nuas, blanqueados o teñidos (P A. 51.04.A.2); de rayón viscosa 
y de rayón euproamoniacal (cupra), blanqueados o teñidos 
(P.A. 51.04 B.2); de lana (PP.AA. 53.11-A.2-53-11-B.2-53.11-A.3 
53.11B.3); de pana de algodón (P.A. 58.04 E.l); de terciope
lo de algodón (P.A. 58.04. E.2)¡ telas sin tejer, incluso impregna
das o con baño de materias plásticas artificiales, para refuer
zos interiores (P. A. 59 03.A); tejidos impregnados, con baño o 
recubrimiento de materias plásticas artificiales (P.A. 59.08); te
jidos de punto no elástico y sin cauchutar, de fibras textiles 
sintéticas (P.A. 00.01 A), y tejidos de punto no elástico y sin 
cauchutar, de lana (P.A. 00.01 B); y la exportación de ropa ex
terior para hombres y niños, de algodón (P.A. 01.01. A), de 
lana (P.A. 61.01.B). de fibras artificiales (P.A. 01.01 C) y de 
otras fibras (P.A. 81.01 D); y ropa exterior para mujeres, ni
ñas y primera infancia, de algodón (P.A. 01.02 A), de lana 
(P.A. 81.02.B), de fibras artificiales (P.A. 81.02 C) o de otras fi
bras (P.A. 01.02.D).

Por lo que se refiere a los tejidos de algodón, el beneficiario 
sólo podrá utilizar el sistema de admisión temporal y la Di
rección General de Exportación u Organismo en que delegue 
podrá realizar las inspecciones que estime pertinentes en cuan
to a las entradas y salidas de las mercancías acogidas a este 
régimen.

2. ° A efectos contables, se establece lo siguiente:’

Por cada 100 kilogramos netos de cualquiera de los tejidos 
mencionados contenidos en las prendas exportadas se datarán 
en la cuenta de admisión temporal o se podrán importar con 
franquicia arancelaria o se devolverán los derechos arancela
rios, según el sistema a que se acoja el interesado, 105 kilogra
mos con 200 gramos de tejido de las mismas características, 
calidad, composición y gramaje.

Dentro de esta cantidad se consideran subproductos, qué 
adeudarán los derechos que les corresponda por la partida aran
celaria 03 02 y de acuerdo con las normas de valoración vigen
tes, el 5 por 100 de la mercancía importada. No existen mermas.

El beneficiario queda obligado a declarar en la documenta
ción de exportación, y por caída producto a exportar, las exac
tas características, calidad, composición, gramaje y porcentaje 
en peso del tejido realmente contenido, determinante del bene
ficio. para que )a Aduana, tras las comprobaciones que estime 
pertinentes, expida la correspondiente certificación.

3. ° Las operaciones de exportación y de importación que se 
pretendan realizar al amparo de esta autorización y ajustándo
se a sus términos serán sometidas a las Direcciones Generales 
competentes del Ministerio de Comercio y Turismo, a los efec
tos que a las mismas correspondan.


